Протокол
заседания Ученого совета НАО «Университет Шакарима города Семей»
№ 2 от 24 октября 2024 года

Общее количество членов Ученого совета – 27
Количество присутствующих членов Совета – 26

Повестка дня: « Международное сотрудничество и интернационализация деятельности университета», докладчик: Член Правления - и.о. проректора по интернационализации и инновациям Дулатбай Е.А.
Постановление:
Заслушав и обсудив доклад Дулатбая на тему «Международное сотрудничество и интернационализация деятельности университета», Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.В целях развития внешней мобильности профессорско-преподавательского состава и обучающихся:
 - кафедрам, не имеющим показателей по внешней академической мобильности, обеспечить участие не менее 1 (одного) студента в обучении по академической мобильности в весеннем семестре 2024-2025 учебного года и усилить взаимодействие с Центром международного сотрудничества (Ответственные: заведующие кафедрами, руководитель Центра международного сотрудничества. Срок исполнения: 15.11.2024 г.);
- обеспечить языковую подготовку ППС в целях упорядочения участия преподавателей в программе внешней академической мобильности (Ответственный: Член Правления - проректор по учебной работе, Руководитель Центра повышения квалификации и переподготовки кадров. Срок исполнения: 31.01.2025 г.)
- разработать список зарубежных ученых с высоким индексом Хирша для приглашения в 2025 году за счет средств Государственной программы научных исследований и разработок РК (Ответственные: заведующие кафедрами, Руководитель Центра международного сотрудничества. Срок исполнения: 20.11.2024 г.)
2.В целях активизации международных научно-образовательных связей с зарубежными вузами:
- разработать предложения для кафедры ветеринарии и кафедры сельского хозяйства по налаживанию сотрудничества в области коневодства и деревообработки с вузами США и Китайской Народной Республики (Ответственные: заведующие кафедрой ветеринарии и кафедрой сельского хозяйства, Руководитель Центра международного сотрудничества. Срок: 14.12.2024 г.)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Совета - и.о. проректора по интернационализации и инновациям Дулатбая Э.А. Постановление принято единогласно.
[bookmark: _GoBack]